

## 2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月10日

上場会社名 東鉄工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 前川 忠生

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明

TEL 03-5369-7687

四半期報告書提出予定日 2021年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	20,292	△10.2	582	△69.0	753	△63.8	881	△36.2
2021年3月期第1四半期	22,603	△2.5	1,880	39.5	2,079	35.7	1,381	38.3

(注)包括利益 2022年3月期第1四半期 927百万円 (△33.2%) 2021年3月期第1四半期 1,389百万円 (137.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	25.61	—
2021年3月期第1四半期	40.12	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	127,892	96,062	74.1
2021年3月期	141,701	96,754	67.3

(参考)自己資本 2022年3月期第1四半期 94,704百万円 2021年3月期 95,415百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	38.00	—	47.00	85.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	42.00	—	43.00	85.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	50,000	△11.0	3,500	△39.2	3,700	△38.4	2,500	△37.8	72.62
通期	131,500	△1.1	10,100	△27.4	10,300	△27.9	7,000	△27.8	203.34

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2022年3月期1Q	36,100,000 株	2021年3月期	36,100,000 株
2022年3月期1Q	1,674,585 株	2021年3月期	1,674,585 株
2022年3月期1Q	34,425,415 株	2021年3月期1Q	34,425,415 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9
受注高・売上高・繰越高の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は20,000百万円（前年同期比2,777百万円減少）となり、売上高は官公庁工事が増加したものの、民間工事の減少等により20,292百万円（前年同期比2,310百万円減少）となりました。

利益につきましては、売上総利益は2,341百万円（前年同期比1,285百万円減少）、営業利益は582百万円（前年同期比1,298百万円減少）、経常利益は753百万円（前年同期比1,325百万円減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は881百万円（前年同期比499百万円減少）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

#### (土木事業)

受注高は15,561百万円（前年同期比16.1%減）、売上高は14,607百万円（前年同期比1.5%減）、次期繰越高は54,454百万円となりました。

セグメント利益は423百万円（前年同期比62.9%減）となりました。

#### (建築事業)

受注高は4,438百万円（前年同期比4.8%増）、売上高は3,516百万円（前年同期比32.9%減）、次期繰越高は26,220百万円となりました。

セグメント利益は16百万円（前年同期比96.6%減）となりました。

#### (その他)

売上高は2,168百万円（前年同期比14.3%減）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は137百万円（前年同期比41.8%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は127,892百万円（前年度末比13,808百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、31,830百万円（前年度末比13,115百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、96,062百万円（前年度末比692百万円減少）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2021年5月12日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	31,694,569	52,813,782
受取手形・完成工事未収入金等	76,008,327	37,179,306
未成工事支出金等	3,443,043	5,981,162
その他	1,361,631	2,403,534
貸倒引当金	△6,740	△6,666
流動資産合計	112,500,833	98,371,119
固定資産		
有形固定資産	15,281,270	15,526,273
無形固定資産	515,203	490,631
投資その他の資産		
投資有価証券	12,067,696	12,087,870
その他	1,760,417	1,832,058
貸倒引当金	△424,364	△415,064
投資その他の資産合計	13,403,749	13,504,864
固定資産合計	29,200,224	29,521,769
資産合計	141,701,057	127,892,888

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	26,737,609	18,025,595
未払法人税等	2,597,884	103,293
未成工事受入金	296,506	881,133
完成工事補償引当金	79,064	66,377
工事損失引当金	63,253	44,083
賞与引当金	1,818,764	1,008,557
その他	10,536,621	8,583,426
流動負債合計	42,129,702	28,712,465
固定負債		
修繕引当金	595,035	539,231
退職給付に係る負債	635,831	649,867
資産除去債務	133,064	133,519
その他	1,452,975	1,795,612
固定負債合計	2,816,906	3,118,231
負債合計	44,946,609	31,830,697
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	90,744,494	90,008,135
自己株式	△3,894,685	△3,894,685
株主資本合計	92,010,891	91,274,531
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,385,595	3,390,846
退職給付に係る調整累計額	19,346	39,452
その他の包括利益累計額合計	3,404,941	3,430,299
非支配株主持分	1,338,615	1,357,360
純資産合計	96,754,447	96,062,191
負債純資産合計	141,701,057	127,892,888

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	20,073,450	18,123,788
付帯事業売上高	2,529,721	2,168,517
売上高合計	22,603,172	20,292,306
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	16,893,345	16,151,552
付帯事業売上原価	2,082,687	1,799,024
売上原価合計	18,976,032	17,950,577
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	3,180,105	1,972,236
付帯事業総利益	447,034	369,493
売上総利益合計	3,627,140	2,341,729
<b>販売費及び一般管理費</b>	1,746,150	1,758,920
営業利益	1,880,989	582,809
<b>営業外収益</b>		
受取利息	16	2
受取配当金	161,417	136,053
持分法による投資利益	37,240	29,031
その他	4,575	9,956
営業外収益合計	203,250	175,044
<b>営業外費用</b>		
支払利息	5,079	4,623
その他	21	0
営業外費用合計	5,100	4,623
<b>経常利益</b>	2,079,139	753,230
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	—	741
投資有価証券売却益	—	583,200
特別利益合計	—	583,941
<b>特別損失</b>		
固定資産除却損	726	12,566
特別損失合計	726	12,566
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	2,078,412	1,324,604
法人税、住民税及び事業税	152,580	62,978
法人税等調整額	491,479	357,973
法人税等合計	644,059	420,952
<b>四半期純利益</b>	1,434,353	903,652
非支配株主に帰属する四半期純利益	53,287	22,017
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,381,065	881,634

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	1,434,353	903,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△56,120	3,567
退職給付に係る調整額	12,205	20,106
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,289	167
その他の包括利益合計	△45,204	23,841
四半期包括利益	1,389,148	927,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,347,890	906,992
非支配株主に係る四半期包括利益	41,258	20,501



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

(収益認識に関する会計基準等の適用)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識することとしております。

これにより、工事契約に係る収益認識に関して、従来は工事の進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しておりましたが、工期がごく短い工事を除き、履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗度の見積りの方法は、工事原価総額に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。また、履行義務の充足に係る進捗度を合理的に見積ることができないが、当該履行義務を充足する際に発生する費用を回収することが見込まれる場合には、原価回収基準を適用しております。工期がごく短い工事については、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高へ与える影響はありません。

なお、「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号 2020年3月31日)第28-15項に定める経過的な取扱いに従って、前第1四半期連結累計期間に係る顧客との契約から生じる収益を分解した情報を記載していません。

(時価の算定に関する会計基準等の適用)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の影響)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	14,835,124	5,238,326	20,073,450	2,529,721	22,603,172	—	22,603,172
セグメント間の 内部売上高又は振替高	4,066	186,161	190,227	102,483	292,710	△292,710	—
計	14,839,190	5,424,487	20,263,677	2,632,204	22,895,882	△292,710	22,603,172
セグメント利益	1,139,750	499,840	1,639,591	237,206	1,876,797	4,191	1,880,989

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。  
 2 セグメント利益の調整額4,191千円は、セグメント間取引消去1,889千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,302千円であります。  
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,246,189	774,028	4,020,217	2,057,331	6,077,549	—	6,077,549
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	11,361,365	2,742,205	14,103,571	—	14,103,571	—	14,103,571
顧客との契約から生じる収益	14,607,555	3,516,233	18,123,788	2,057,331	20,181,120	—	20,181,120
その他の収益	—	—	—	111,186	111,186	—	111,186
外部顧客への売上高	14,607,555	3,516,233	18,123,788	2,168,517	20,292,306	—	20,292,306
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	272,773	272,773	32,089	304,863	△304,863	—
計	14,607,555	3,789,007	18,396,562	2,200,607	20,597,170	△304,863	20,292,306
セグメント利益	423,188	16,863	440,051	137,952	578,003	4,805	582,809

- (注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。  
 2 セグメント利益の調整額4,805千円は、セグメント間取引消去2,415千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,390千円であります。  
 3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	18,541	81.4%	15,561	77.8%		
建 築	4,236	18.6%	4,438	22.2%		
計	22,777	100.0%	20,000	100.0%		
官 公 庁	2,471	10.9%	2,291	11.5%		
	鉄 道	1,513	6.7%	鉄 道	1,032	5.2%
	一 般	958	4.2%	一 般	1,259	6.3%
民 間	20,306	89.1%	17,708	88.5%		
	鉄 道	19,257	84.5%	鉄 道	16,999	85.0%
	一 般	1,048	4.6%	一 般	709	3.5%
合 計	22,777	100.0%	20,000	100.0%		
	鉄 道	20,770	91.2%	鉄 道	18,032	90.2%
	一 般	2,007	8.8%	一 般	1,968	9.8%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	14,835	73.9%	14,607	80.6%		
建 築	5,238	26.1%	3,516	19.4%		
計	20,073	100.0%	18,123	100.0%		
官 公 庁	1,671	8.3%	2,016	11.1%		
	鉄 道	611	3.0%	鉄 道	848	4.7%
	一 般	1,059	5.3%	一 般	1,168	6.4%
民 間	18,401	91.7%	16,106	88.9%		
	鉄 道	16,516	82.3%	鉄 道	14,603	80.6%
	一 般	1,884	9.4%	一 般	1,503	8.3%
合 計	20,073	100.0%	18,123	100.0%		
	鉄 道	17,128	85.3%	鉄 道	15,452	85.3%
	一 般	2,944	14.7%	一 般	2,671	14.7%
《付帯事業》売上高	2,529	—	2,168	—		
売上高合計	22,603	—	20,292	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	60,871	73.9%	54,454	67.5%		
建 築	21,518	26.1%	26,220	32.5%		
計	82,390	100.0%	80,674	100.0%		
官 公 庁	18,538	22.5%	17,785	22.0%		
	鉄 道	6,220	7.5%	鉄 道	7,496	9.3%
	一 般	12,318	15.0%	一 般	10,288	12.7%
民 間	63,851	77.5%	62,889	78.0%		
	鉄 道	56,959	69.1%	鉄 道	52,991	65.7%
	一 般	6,892	8.4%	一 般	9,898	12.3%
合 計	82,390	100.0%	80,674	100.0%		
	鉄 道	63,179	76.6%	鉄 道	60,487	75.0%
	一 般	19,210	23.4%	一 般	20,187	25.0%